
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                     
УЧРЕЖДЕНИЕ "Лицей №22"  

 

ПРИКАЗ 

01.09.2021         № 732 «е» 

 «Об организации антитеррористической  защищённости  МБОУ 

«Лицей №22» 

Во исполнение постановления Правительства РФ от 2 августа 2019 г. 

№1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)»,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Назначить ответственным за обеспечение антитеррористической 

защищённости МБОУ «Лицей №22» заместителя директора по АХЧ  

Магомедова Абдурахмана Мухидиновича. 

2. Утвердить функциональные обязанности ответственного за 

обеспечение антитеррористической защищённости МБОУ «Лицей №22». 

3. В целях воспрепятствования неправомерному проникновению в 

учреждение: 

организовать пропускной и внутриобъектовый режимы согласно 

инструкции по пропускному и внутриобъектовому режимам в МБОУ «Лицей 

№22». 

обеспечить ознакомление всех сотрудников МБОУ «Лицей №22» с 

инструкцией по пропускному и внутриобъектовому режимам, а также со 

всеми другими организационно-распорядительными документами по 

антитеррористической защищённости; 

организовать дежурства работников МБОУ «Лицей №22» по 

утвержденным графикам; 

ответственному за обеспечение антитеррористической защищённости 

учреждения совместно с руководителями структурных подразделений 

еженедельно (ежемесячно) составлять графики дежурств и предоставлять 

мне на утверждение не позднее двух рабочих дней до начала дежурств;) 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                     
УЧРЕЖДЕНИЕ "Лицей №22"  

 

утвердить план мероприятий по антитеррористической защищённости 

учреждения ; 

контроль за выполнением мероприятий плана оставляю за собой; 

ежедневно проводить обходы территории, осмотры зданий, 

сооружений, помещений; 

утвердить схему обхода территории, зданий и помещений; 

4. В целях выявления потенциальных нарушителей пропускного и 

внутри объектового режимов, а также признаков подготовки совершения 

террористического акта или его совершения: 

обращать внимание на поведение посетителей, в случае проявления 

неадекватного поведения с их стороны (угрожающий тон речи, бесцельное 

нахождение или перемещение по зданию или территории без сопровождения 

сотрудника учреждения) немедленно сообщать об этом сотруднику охранной 

организации, ответственному за обеспечение антитеррористической 

защищённости и руководителю; 

не оставлять без внимания оставленные, забытые посетителями вещи, 

сумки, свертки и другие предметы, при обнаружении их немедленно 

сообщать сотруднику охранной организации, ответственному за обеспечение 

антитеррористической защищённости и руководителю; 

при получении угроз по телефону немедленно сообщать директору 

МБОУ «Лицей №22»; 

во всех указанных случаях, а также при угрозе или совершении 

террористического акта действовать согласно инструкции по действиям при 

обнаружении посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при 

угрозе совершения террористического акта или при его совершении; 

утвердить список автотранспортных средств, разрешённых для въезда 

на территорию учреждения; 

осуществлять сопровождение посетителей в течение всего времени их 

пребывания на территории учреждения от поста охраны и до поста охраны, 

не допускать их бесконтрольное пребывание на территории; 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                     
УЧРЕЖДЕНИЕ "Лицей №22"  

 

ответственность за работоспособное состояние инженерно-

технических средств охраны (охранного освещения, ограждения, систем 

видеонаблюдения, тревожной сигнализации) возложить на  инженера ТСО 

Исрапова Э.Х. 

Исрапову Э.Х. обеспечить ежедневную проверку работоспособности 

устройств тревожной сигнализации с внесением отметок в соответствующий 

журнал; 

Исрапову Э.Х. обеспечить своевременное заключение контрактов на 

ремонт и замену вышедших из строя инженерно-технических средств охраны 

Заместителю директора по ВР Мурсаловой Э.М. обеспечить 

взаимодействие с территориальными органами безопасности и 

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по вопросам противодействия терроризму и экстремизму. 

5. В целях минимизации возможных последствий совершения 

террористического акта и ликвидации угрозы его совершения: 

утвердить схему организации оповещения МВД, ФСБ и МЧС в случае 

совершения террористического акта или угрозе его совершения, и иных 

чрезвычайных ситуациях; 

утвердить инструкцию по эвакуации работников и посетителей в 

случае угрозы или совершении террористического акта; 

Руководителю ОБЖ и НВП МБОУ «Лицей №22» Исмаилову Б.Н.  

проводить обучение работников МБОУ «Лицей №22» способам защиты и 

действиям при угрозе совершения террористического акта или при его 

совершении проводить в виде инструктажей и практических занятий в 

соответствии с планом мероприятий по антитеррористической 

защищённости учреждения с фиксацией в журнале регистрации 

инструктажей ; 

Руководителю ОБЖ и НВП МБОУ «Лицей №22» Исмаилову Б.Н 

проводить тренировки по безопасной и своевременной эвакуации работников 

и посетителей из зданий проводить в соответствии с планом мероприятий по 

антитеррористической защищённости учреждения с составлением актов 

тренировок; 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                     
УЧРЕЖДЕНИЕ "Лицей №22"  

 

Заместителю директора по АХЧ Магомедову А.М. обеспечить 

исправное состояние системы оповещения и управления эвакуацией людей 

при пожаре, планов эвакуации, а также отсутствие загромождений на путях 

эвакуации. 

6. В целях обеспечения защиты служебной информации 

ограниченного распространения, содержащейся в паспорте безопасности, 

иных документах и на других материальных носителях информации, в том 

числе служебной информации ограниченного распространения о 

принимаемых мерах по антитеррористической защищенности учреждения: 

назначить ответственным за хранение паспорта безопасности 

учреждения, иных документов и на других материальных носителях 

информации, в том числе служебной информации ограниченного 

распространения о принимаемых мерах по антитеррористической 

защищенности МБОУ «Лицей №22» директора Анатову С.З. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор МБОУ «Лицей №22»                                              С.З. Анатова 

 


